FELIX .I.

Felix natione Romanus, patre Constantino, Aurelianī tempore fuit, qui anno ab urbe condita millesimo ac uigesimo-septimo imperium adeptus, uir militari disciplina clarus, Gothos apud Danubium graui prælio superat. In Afiam deinde trajectus, Zenobiā, quæ occiso Odenuo marito orientis tenebat imperium, apud Thymas haud longe ab Antiochō terrore magis q; prælio uincit, eamq; in triumphum tam cum Tetrico ducit, quo apud Catalaunos superato, Gallias receperat, Aurelianī tam clementia & humanitate Zenobia honorifice in urbe consenuit; unde Zenobia fa-

milia Romana originem habuit; & Tetricus cōseruatus Lucanis deinde præfuit. Ad pacis uero opera conuersus imperator, & templum Apollinis, & muros urbis magnificenissimis operibus extruit. Hic autem postea mota in christianos persecutiōe, nonus à Neronē de calo tactus inter Cōstantinopolim & Heracleam in Zenophrurio occiditur. Felix autem martyrum gloriæ consulens, statuit ut quotannis sacrificia eoꝫ nomine celebarentur, utq; nullibi q; in facro loco & a uiris sacrī initiatis sacrificiū, quod missam appellant, celebraretur, necessitatē semper excipiens. Quod si de consecratione templi ignoratum fuerit, utpote, ueritate, & abolitione monumentū, consecrati denou mandat. Neq; em̄ (ut ipse aiebat) iteratum dicitur, quod factum esse nescitur. Huius tempore Manes quidam gente Persa, uita & moribus Barbarus, p̄fiteri se Christum ausus est, ascitis in societatem duodecim discipulis, quo fidem rebus in offiibus faceret. Ut autem impugnatur Manes ob impietatem & superbiam, ita maxime laudatur Anatolius Manes here. Laodicenus episcopus propter religionem & doctrinam. Ausus etiam eodem tempore Saturninus est nouam Antiochiam condere, exercitus opera frerū. Verum dum audierit nimium imperiū quoq; molitus inuaderē, Apamea tandem occiditur. Felix autem ubi repetitis sacrī ordinibus mense decembri, presbyteros nouem, diaconos quinq; episcopos quinq; creaseret, martyr uia Aurelia sepelitur, tertio calendaris lunij in basilica, quā antea in honorem dei condiderat, secundo ab urbe miliario. Sedit autem annis quatuor, mensibus tribus, diebus quindecim. Vacat tum sedes dies quinq;.

EVTICHIANUS .I.

XXVIII. pon.
tis ex.

Eutichianus natione Tuscus, patre Maximo, temporibus Aurelianī fuit: cui quidē interempto Tacitus succedit, uir certe idoneus reip. gubernande ob eius uirtute & integritatem. Verum in Ponto sexto mense post adeptum imperiū occisus est. Florianus quoq; qui Tacito succedit, tertio demum imperiū sui mense, apud Tarsum occiditur. Eutichianus autem institutus, ut in altari frugibus benedicetur, maxime uero faba & uua. Constituit itē nequi martyres sepelire uellent sine Dalmatica, colobione purpureo id facere auderēt, se nesciente præsertim. Sunt qui scribant huius temporis Dorotheum eunuchum fuisse, uirum certe græca & hebraica lingua doctissimū, cuius doctrina mirifice delectatum Aurelianū ferunt. Nam ita primis imperiū sui annis christiani fuit, ut Pauli Samosateni fœtū ab ecclesia separauerit. Verum postea malis consiliis subornatus in christianos (ut dixi) persecutionem mouens, scriptis iam ea de re ad præsides prouinciarū literis, diuino iudicio interimitur. Ipsius autem Dorothei scripturas sacras exponentis auditor Eusebius etiam adolescentis fuit. Anatolius quoq; Alexanderinus Laodiceæ Syriae episcopus, multæ doctrinæ uir, præclara quæda in mathematicis & scriptura sacra tum compofuit. Inuenit est & in Manichaeanis heresim, quæ tū maxime inualuerat. H̄i ad reliquos errores & duas substantias introduxerunt, bonā & malam, dixerēq; animas ex deo quasi ex aliquo fonte manare. Testamentū uetus omnino respuebat: nouum uero aliqua ex parte recipiebant. At Eutichianus ubi ex sacrī ordinibus mense decembri habitis, presbyteros quatuordecim, diaconos quinq; episcopos noīem creaseret, martyrion coronatur; & in coemiterio Calisti uia Appia sepelitur octauo calēdas Augusti. Sedit annū unū, menſem unum, diem unū. Vacat tum sedes dies octo. Sunt tamen qui scribant eum annis octo, mensibus decem in pontificatu uixisse, sed ego multo magis Damaso credo, qui prima sententia autor est.

CAIVS .I.

XXIX. pon.

Caius natione Dalmatae patre Caio, ex genere Diocletiani imperatoris, pri-
mum Probi tempore fuit, deinde Caio & Carino imperantibus. Probus autem
rei militaris gloria insignis, suscepit reip. administratiōe Gallias à Barbaris oc-
cupatas ingenti felicitate restituit. Saturninum imperium usurpare conantem in oriēte,
Proculum & Bonosum Agrippinæ magna celeritate oppresit. Apud Syrmium tamen
uir acer & iustus tumultu militari & licentia occidit, anno imperiū eius sexto, post quē
Carus Narbonensis imperium suscepit, ac biennio tenuit. Hic cum filios duos, Carinum
Carus Narbo
nenſis.

c iiij

& Numerianus ad gubernacula imperij traduxisset, bello Parthico captis etiā Celenis & Ctesiphonte nobilissimis urbibus, in castris fulmine iactus concidit. Numerianus uero qui tum cum patre erat rediens, Apri socii sui fraude necatur. Carinus autem probris omnibus contaminatus a Diocletiano, difficili tamen bello in Dalmatia iactus, scelerum suorum poenas tandem luit. Caius uero ordines in ecclesia distinxit, quibus tanquam gradibus quibusdam ad episcopatum ascenderetur. Hi erant ostiarius, lector, exorcista, acolytus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. Idem quoque ut quondam Fabianus regiones diaconis diuinit, qui res gestas martyrum conscriberent. Constituit etiam ne prophanus quisipam sacrū initiatum in iudicium uocaret, ne uero paganus aut haereticus accusandi Christianum hominem potestatem haberet. Huius tempore fuisse Victorinus Petabionensem episcopum constat, qui multa commentaria in sacros codices scripsit. Inuenit est etiam in haereses omnes, licet non aequa grācam linguam ac latīnam nouerit (ut Hieronymo placet) qui affirmat eius scripta grandia sensu, compositione uilissima apparuisse. Pamphilus uero presbyter Eusebii Caesariensis episcopi necessarius.

Pamphilus Eu
sebii necessa-
rius.

Victorinus Pe
tabionensis epi-
scopus.

M A R C E L L I N S . I.

Dioctetianus
imperator.

Decima Chri
stianorū perse

XXX. p. 5.

Marcellinus natione Romanus, patre Projecto, Diocletiani Dalmatae obscurō loco nati, & Maximianū temporibus fuit. Diocletianus enim anno ab urbe condita, M. XLI. ab exercitu imperator electus, Aprum qui Numerianū interfecerat ipsem occidit. Verum moto in Gallia tumultu potius quam bello, eo cū exercitu Maximianum cognomento Herculeum misit, qui agrestes facile compescuit. At uero circumstentibus undiq̄ bellis, cum solus Diocletianus resistere tot periculis nō posset, Maximianū, Augustū, Cōstantī uero & Maximianū Galeriu cæsares creant. Maximianū autē Hercules Carausio fraude Alethi interēpto Britanniā post annos decēcepit. At Cōstantī, cū primo in Gallia male pugnasset, renouata secundo pugna, multa milia Alemanno occidit, qui eo uenerat mercede cōducti, ac Gallias pacatas reddidit. Diocletianū interēm capti Alexandria, quā Achilleo resistēte mēsib⁹ octō obfederat, dīripiendā militibus dedit. Præterea uero Maximianū Galerius cum duobus prælijs cōtra Narsum bene pugnasset, postremo inter Galerius & Carras superatur. Atq̄ tā sinistra pugna amissis copijs ad Diocletianū confugit; à qua ita arroganter exceptus est, ut per aliquot milia passuum purpuratus ante currum eius cucurrisse dicatur. Is autem hac cōtumeliam motus, repetito bello hostes superat ac domat. Pacatis hoc modo undiq̄ rebus Diocletianus in oriente, Maximianus uero Hercules in occidente uastari ecclesiās, Christianorū per se affligi interfici mandant, decima post Neronem persecutione; qua certe omnibus diuturnior & immanior est habita. Nā & scripturā sacrā igni exustae sunt; si quis Christianus in magistratu fuisset, eo sublato remanebat infamis. Præterea uero servi q̄ in christianismo perdurabant, libertatem consequi non poterant. milites item Christiani cogebantur aut immolare idolis, aut militiam pariter uitamq̄ deponere, edicto prin-

cipis in foro posito. Hoc uero quidam lacerare auras pelle nudatus, superfuso aceto et saletandū cruciat, quod uita superfluit. Hunc in fide confirmarunt Dorotheus & Gorgonius uiri clarissimi. Iisdem diebus forte fortuna in urbe Nicomediae regia domus incendio conflagrare coepit, unde imperator a Christianis id factum falsa suspicione existi mans, multos interfici, plerosq; uiuos in igne cōcī iubet. Eadem quoq; faciūta uis sunt, q̄ in Miletene p̄uincia, in Syria, in Aphrica, in Thebaide, in Aegypto cū imperio erant. In planitiē uero Palæstinae & Tyri multi faciūssimi beatis expositi sunt. Nullum autem genus tormenti Christianis tum non adhibitum est. Pro ungulīs enim testas factiliū uascalorum adhibebant; quibusdam uero arundines acutæ sub unguibus figebantur. Hoc etiam tormento uexatæ mulieres sunt, arundinibus ipsi per pudēda corporum adactis. Vrbs quādam in Phrygia tota combusta est, quia ciues idolis sacrificia exhibere recusa runt. Adacto Romano uiro sanctissimo eos in fide retinente ad hāc postremo uenere faciūssimi tortores, ut oculis effossi, ac cauterio adusti faciūrent. Passi etiam martyrium sunt Anthimus Nicomediae episcopus, Lucian⁹ presbyter Antiochenus uir doctissimus, Pamphilus Caesariensis, Phileas Aegyptius, qui & Thymenus uocabatur. Is enim capitali poena afficitur, quod & librum de laudib⁹ martyrum composuit, & impugnare iudices male iudicantes ausus est. Quid plura cum Damasus referat. XVI. milia hominū triūsp̄ sexus diebus. XXX. per diueras prouincias martyrio coronata fuisse. Omitto eos qui in insulis relegati sunt, uel ad metallū, uel ad opus metalli, uel ad fodēdas artas excidēdosq; lapides dammati, quæ multitudine prop̄ infinita est habita. At Marcellinus pontifex ad sacrificiū gentium ductus, cum minis instant carnifices, ut thura dīs exhiberet, metu perrititus, deos alienos adorauit. Habito deinde non ita multo post concilio centū & LXXX. episcoporū in Sinuea urbe Campaniæ, eo & Marcellinus squalidus & puluerulentus ac cilicio induitus proficiscitur, petīcū ut sibi pro inconstitū debita poena tribuatur. Qui cum damnaret in tanto concilio nemo unus inuentus est, cū dicere omnes ea ferme ratione Petrum peccasse, ac stendo peccati poenam lūisse. Rediit Romam Marcellinus iratus, Diocletianū adiit, hominemq; increpat, qui se impunit dīs gētū immolare. Dicitur ad martyrium Diocletiani iussu Marcellinus cum Claudio, Cyrino, Antonino christifidelibus. Inter eundum uero Marcellum presbyterū admonet, ne Diocletianū p̄ceptis obtemperet in rebus maxime ad fidē pertinentibus; nē uero corpus suum sepulturæ traderet, quod diceret ob negatū salvatorē se id nequāquam mereri. Horum autem simul interemptorū corpora Diocletiani iussu ad dies sex & trīginta insepulta facerunt uia publica. Vnde Petri apostoli iussu, qui Marcellino in formis apparuit, uia Salaria in cœmiterio, quod Priscillæ deinceps nomen habuit, sepelīuntur sexto calendas Maias apud beati Crescentiū corpus. Tandem uero aperte oculos deus (ut Eusebius ait) & eo Diocletianū compulit, ut deposito imperio priuatus uiueret. Idem fecit et Maximianus eius collega acerrimus persecutionis Christianæ autor, qui post aliquot annos multis uariisq; morbis uexatus, ac post longos cruciatus infanū mentis percitus, furijsq; scelerum agitatus, seipsum tandem peremisit. Hanc autem calamitatem, quam noſtri passi sunt, à deo permīssam refert Eusebius, propter corruptos nimia libertate & indulgentia Christianorū mores; maxime uero ecclesiasticorū, quorum peruerterentur diuina iustitia frenare hac persecutione instituit, dum simulationem in uultu, dolum in corde, fallaciam in eorum verbis cerneret. Hi enim liuore, superbia, inimicitia, odīs inter se certantes tyrannidem potius quam sacerdotium sapere uidebantur, christianæ pietatis omnino obliti, ac diuina mysteria prophanantes potius quam celebratē. Sed quid futurum noſtra ætate arbitramur? quia uita noſtra eo creuere, ut uix apud deum miseris cordia locum nobis reliquerint. Quanta sit auaritia sacerdotum, & eorum maxime qui rerum potiuntur, quanta libido undique conquisita, quanta ambitio & pompa, quanta superbia & desidia, quanta ignoratio tum suipius, tñ doctrinæ christiane, q̄ parua religio, & simulata potius q̄ uera, q̄ corrupti

Phileas Aegy-
ptius ex urbe
Thymus.

c. iiiij

mores uel in prophaniis etiam hominibus (quos seculares uocant) detestandis non attinet dicere, cum ipsi ita aperte & palam peccent, ac si inde laudem quererent. Veniet (misihi credite) utinam falsum sim uates, ueniet Thurcus hostis christiani nominis Diocletiano & Maximiano uiolentior. Italiae claustra iam pulsat. Nos desides & somnaculosi interitum cōmunem expectamus, uoluptati priuate portius q̄ cōmuni utilitati consulentes. Ad Marcellini uenio, quem utinam aliquando imitati ad sanitatem redeamus. Hic em (ut dixi) cognito errore suo, quo à fide defecera, ad se rediens, martyrium pro fide Christi constanti animo passus est, ubi ex sacrī ordinib⁹ bis mense decēbri habitis, presbyteros quatuor, diaconos duos, episcopos quinq; creaser. Sedit autem annis nouem, mensibus duobus, diebus sedecim. Vacat tum sedes quinq; & uiginti.

XXXI. pont.

M A R C E L L U S . I.

Constantius
Galerius Max-
entiū imper-
ratores.

Marcellus natione Romanus, patre Benedicto, ex regione Via latæ à Constantio & Galerio usq; ad Maxentium peruenit. Constantius em & Galerius, ab dicatibus se ab imperio Diocletiano & Maximiano, imperiū gubernacula suscipientes, prouincias inter se partiti sunt. Nam Galerius Illyricum, Asiam & orientē sortitus est: Constantius uero singulari moderatione usus, Gallia tantum & Hispania contenus fuit, sicut ei & Italia forte obtigerit. Vnde Galerius duos cæsares legit, Maximianum quem orienti præfecit, & Seuerum cui Italiam cōmendauit, Illyricum ipse retinuit, quod ea Barbaros hostes populi R. iter facturos sentiebat. At Constantius uir singularis mansuetudinis & clementiae Gallis omnibus charissim⁹ fuit, præcipue uero quod & Diocletiani uafraingeniū, & Maximiani crudelitatem non sine magno discrimine euferant. Moritur autem Constantius Eboraci in Britannia principatus sui anno decimo tertio, atq; in diuos summo oīm consensu refertur. At Marcellus diuinō cultu intentus, ubi Priscillam matronā Romanā impulisset cœmiterium suis sumptibus uia Salaria cōstruere, titulos quinq; & uiginti in urbe Roma constituit, quasi dioceeses ad cōmoditatē baptisimi & opportunitatē eorum, qui ad fidem ex gentibus quotidiē ueniebant, cōsul tum iri & eo modo sepulturis martyrū uidebat. Maxētius uero ubi Lucinā matronā Romanā instituisse ecclasiā dei rerum suaq; hæredem intellexisset, iratus & mulierem ipsam relegauit ad tempus, & Marcellum captū impellere minis conatus est, ut & episcopatu se abdicaret, & christiani nomen deponere; quem ubi contempnere & deridere sua præcepta uiderit, in cacabulum ad custodiendā animalia publica (ut quidam uolunt) statim inclusit; quo in loco necorationes unq; nec ieiunia prætermisit. Parochias item non fecerat ac si liber esset, episcopis gubernabat. Mense autem nono ciuitatis sua a clericis noctu ē cacabulo liberatus est, qua ex re maiore parcitus ira Maxētius sanctissimum uirū in cacabulo redigēt; ubi cū feode & incōmode habaret, pedore & situ mortuus est. At uero Lucina sanctissimi uiri corpus uia Salaria in cœmiterio Priscillæ condidit decimo septimo calendaris februarij. Postea autem re christiana crescente, cacabuli domus in ecclesiā erigitur beati Marcelli nōne, qua etiam arata nostra iniūsif. Sunt autem qui scribant Mauritium cum una christiano legione apud Rhodanū flumen a persecutoribus cæsum. His additur Marcus, Sergius, Cosmas, Damianus aliq; complures, qui ubiq; terrar; caedebantur. Marcellus autem annis quinq; sedens, mēsibus sex, diebus uno & uiginti ex sacrī ordinib⁹ mense decembri habitis, presbyteros sex & uiginti, diaconos duos, episcopos unum & uiginti creauit. Vacat tum eius morte Romana sed dies uiginti.

XXXII. pont.

E V S E B I U S . I.

Evsebius natione græcus, patre medico, pontificatum adiit Constantino & Maxētio imperantibus. Nam mortuo Constantio (sicuti dixi) Claudiū ex filia nepote, Constantinus eius & Helenæ in gratiā Herculei repudiata filius, occidentis imperiū maximo oīm consensu adeptus est. Romæ interea prætoriani excitato tumultu, Maxētium Maximiani Herculei filium Augustum nuncupant. Vnde Maximianus spe recuperandi imperij ex solitudine Lucania Romam uenit, literis Diocletianum adhor-

tatus, ut idem ipse faceret. Contra hos motus missus à Galerio Seuerus cum exercitu, dum urbem Romanam obsidet, fraude militū, qui cum Maxentio sentiebāt, circunuent⁹, fugiens demum Rautennæ occiditur. Paulum etiam absuit, quin Maximianus pater militum benevolentiam pollicitationibus & largitione querens, a filio Maxentio occideretur. Is autem in Gallias ad Constantinū genę profectus, dum circumuenire hoem studet, detecto per Faustum eius filiam dolo, quæ rem omnem marito aperuit, fugiens, ac Massiliæ oppressus, suor; scelerum poenas tādem luit; uel seipsum (ut quidam uolunt) desperatis rebus interfecit. Dum autem Eusebius in pontificatu uiuere, crux domini inuenita est quinto nonas Maij, & ab Helena Constantini matre exornata, ac in magna ueneratione habita. Baptizat & Iudas crucis inuentor, quæ postea mutato noīe Cyriacti uocarunt. Hæreticos quoq; idem pontifex reconciliavit, imposita tantummodo manu. Instituit præterea ne prophani quos laicos uocant, episcopum in iudiciū uocarent. Huius uero temporibus uisitare Laetantii Firmianum constat Arnobij discipulum. Hic cum rhetoriciam Nicomediae doceret, infrequentia discipulorum motus, quod id in grācia civitate ageret, ad scribendum se contulit, qua in re tantū ualuit, ut post tempora Ciceros ab eo secundus habeatur. Multa scripti, sed illa pontificis extant, quæ contra Gentiles, de opificio hominis, de ira dei conscripsit. In extrema senectute constitutus Caesaris Crispī, filii Constantini præceptor fuit in Gallia. Eusebius quoq; Cæsarea Palæstinae episcopus, ac bibliothecae diuinæ cum Pamphilo martyre diligētissimus investigator, multa eiusdem temporibus scripti, maxime uero libros euangelicæ præparationis, ecclesiasticiæ historiæ, in Porphyriū Christiano; hostem acerrim⁹; Apologias item sex pro Oriente cōposuit; de vita Pamphili martyris, a quo ob amicitiam cognomētum accepit, libri tres. Eusebius autem pontifex habita semel ratione facroy ordinum mense decēbri, cum presbyteros tredecim, diaconos tres, episcopos quatuordecim creaser, Romæ moritur, ac in cœmiterio Calisti uia Appia sepelitur sexto nonas Octobris. Sedit autem annis sex, mense uno, diebus tribus. Vacat tum sedes diem unum.

M E L C I A D E S . I.

XXXIII.
Pontif.

Melciades natione Apher, Maxentii, Liciniij, Maximini temporibus fuit. Licinius em ex Dacia oriundus a Galerio in partem imperij recipitur propter eius in re militari præstantiā. Hi q; Constantinum uidebant apud omnes magno esse in pretio Christianis parcebant, Maxentius tamen milites clanculum mittebat, qui obuium queng; cæderent. Arte quoq; magica delectatus, grauidas, maxime uero christianas funestis sacrī adhibitas scindebat infantum causa, quorum cineribus in magia utebatur, ut ostenderet tyrannidē seruari etiam per nephias posse. Simili uestania & crudelitate Maximin⁹ quoq; in oriente utebatur, qui magorū magistris & malarum artium doctribus præmia etiam decernebat, augurijs, diuinationibus fidem præstis. Sæuor; casteris in Christianos hæc omnia contempnentes est habitus. Vetera autē delubra renouari, ac more ueterum sacra dijs exhiberi iubet. In hos uero Constantinus mouens, & Maxentium graui prælio uictum apud pontem Milium ita superat, ut dum præ dolore suaq; fraudum oblitus, pontem ad decipiendū hostem stratum decipulis transit, cum magna parte suorum sarcinellū submergatur. Et Liciniū fororium naualiam ac terrestrī prælio usum apud Nicomediam dedere seipsum coegit, uitamq; Thessalonice priuatam ducre, ac merito quidem cum a fide ob inuidiam deficiens, Christianos Constantino fauentes grauiibus supplicijs persequeretur. Maximinus uero diuinā ultione inflatis subito uiceribus, suppurratisq; intestinis ita distenditur, ut inter se & purridum cadauer nil interestet, scatentibus undiq; uermibus, & tabo serpente, tanto pedore ut sustineri foctor non possit. Hoc uolebant eius merita, qui & nosfr̄os ad cœmiteria conuenire uetabant, & simulacrum Antiochiae consecratum, subornatis sacerdotibus qui ex adytes id enunciarent clausisse dicebat, pellēdos ab urbibus Christianos, & præmia in prouincijs distribuit sacerdotibus simulacrorum, qui contra Christianos agerent. Tandem uero tyrranus peccentia ductus, medico uersi dicente, decreto publico uetus Christianos lædi, eosq; suis legi-

Iudas crucis
inuentor.Laetantius P̄is
mianus.

bus uti finit. Sed hoc nihil ei profuit cum ui fierent omnia. Nam grauissimis morbis diutius cruciatus uiuendi finem tandem fecit, homo saevus & uarius: nunc enim in Christi annos, nunc pro Christianis agebat. His autem cladibus multi Christiani interfecti sunt, maxime uero Dorothea uirgo sanctissima & pulcherrima, quae mortem potius quam suum tyranni pati uoluit. Sophronia quoq; à Maxentio sapientis de stupro appellata, cui diutius uitare periculi non posset, seipsum interfecit. Lucretiam imitata, Melciades autem institutum fuit, ne die dominico, ne ue quintra feria se ieiunaret, quia hos dies pagani quasi sacros celebrant. Multa quoq; in oblatiōib; faciens constituit, quod Manichaee heres in urbe Roma tum maxime inualescebat. His aut peractis, Maximini fuisse martyrio coronatur. Idem fatum subire & Petrus Alexandrinus episcopus, et Lucianus Antiochenus presbyter, uir moribus & doctrina insignis. Et Timotheus presbyter Romanus, alijq; complures episcopi & sacerdotes. Sepultus est aut Melciades uia Appia Cali si crypta quarto idus decēbris. Viues adhuc ex ordinibus sacris semel habitis, presbiteros septem, diaconos sex, episcopos duodecim creauit. Sedit annis quatuor, mensibus septem, diebus nouē, Vacat tū sedes dies septendecim.

Dorothea.

XXXIII. pō
tis ex.Constantinus
imperator.

SYLVESTER natōe Romanus, patre Ruffino, Constantini temporibus fuit, anno ab urbe condita millesimononagesimoprimo: Dñi uero anno, CCC. XXXIX. Sub hoc tandem principe Christiani à tyrannis antea oppresi non nihil respirent incipiunt. Nam corporis acanum̄i dotibus cum optimo quoq; principe comparari Constantinus potuit. militaris enim gloriae appetentissimus fuit, in bello fortunatus. Pacem petentibus libenter dedit, liberalibus studijs, ubi per orium licebat delectabatur, liberalitate & gratia omnium benevolentiam sibi comparabat. Multas leges rogauit ex aequo & bono, superfluas abscedit, seueras nimium emendauit. Urbem in Byzantij ruinis de nomine suo condens, eam Romā magnitudine ædificorum parem facere conatus, secundam Romā uocauit: ut litera sine equestri eius statua indicabant. Is igit tantus princeps omnia circunspecti, omnia considerans, ubi honestatem Christianæ religionis intellexit, qua seruare parsimoniam, paupertate gaudere, mansuetudinem colere, paci studeare, simplicitatem & constantiam uiri iubemur, eam ita cōplexus est, ut iturus ad bellum non alio quā crucis signo uteretur. Quod sereno cælo dum in Maxentium tyrannum copias mouet, & uiderat & adorauerat, altantesq; angelos audierat dicentes, Constantine ἐπ τούτῳ νίκη, quod etiam fuit, ac tyrannos omnes a certiūibus populi Romani Christiani norumq; oīm depulit; maxime uero Liciniū qui Christianos & domo, & militia pulsos, aut religione, aut carcere (ut dixi) ad mortem usq; macerabat; aut leonibus obiectebat; aut suspensos tanq; porcos membratim lacerans dissipabat. Tantum itaq; principem ac tam humanum Sylvestri načtus, reliquo Soracte monte, quo à tyrannis fauientibus relegatus fuerat (uel ut quidam uolunt) secesserat, Romanum ueniens, Cōstantinū erga Christianos bene animatus, promptiore ad optimae de ecclesia dei promerendum reddidit. Nam & pontificibus diadema aurei distinctum gemmis concedebat: quod quidē Sylvestri aspernatus tanq; religioso capiti minime conueniens, phrygia mitra & candida tantummodo contentus fuit. Permotus autē Constantinus sanctitate Sylvestri, ecclesiam in urbe Roma condidit in hortis Equitij non longe à thermis domitianis, quae titulum Equitij usq; ad tēpora Damasi p̄f se ferebat. Cui quidē ecclesiæ imperator munificus hac etiam dona præstit, patenam argenteam librarum uiginti, scyphos duos uinginti librarum, calicem aureum duarum librarum, & alia uasa tum argentea tum aurea, quæ enumere longum esset. Fundum quoq; ualerianū dono dedit in agro fabino positum, unde quotannis solidos octoginta capiebat. Hortum intra urbem ad regionē duorum adamatum, unde solidi quindecim capiebantur. Domū in regione Orpheia intra urbem, unde solidi octo & quinquaginta proueniebant. Verum dum hæc Romæ agerent, apud Alexandria presbyter quidā Arrius noīe, uir specie & forma magis q̄ uirtute insignis, & laudis ac gloriae potius q̄ ueritatis cupidus, ferere discordiā in fide Christi coepit. Sepa-

gare enim filii ab æterna & ineffabili dei patris substantia conabantur his uerbis. Erat ali quando quando non erat, non intelligens filii patri coeterum esse, & eandem in trinitate substantiam, cum dictū sit, ego & pater unus sumus. Cum autem Alexander Alexandrinæ urbis episcopus frustra reuocare Arrium ab errore tentasset, Constantini mādato, adhibita etiam impensa munifice quidē apud Nīeacum urbem Bithyniæ concilium generale indicitur; cui trecenti & octodecim episcopi interfuerunt. Disputati est eo in loco aliquādiu, & quidē acriter. Nam uiri aliquot in questiōibus callidi, Arrio tum quidē fauebant, simplicitati fidei nostra aduersantes, licet ex his quidē doctissimi philosophi diuino spiritu motus, uno momento fidem nostram quam antea impugnabat, ut sancta & integrum statim amplexus fit. Tandem uero re ipsa in cōcilio diligenter discussa, concluditur διουστρον scribi debere, id est, eiusdem cum patre substantia filii confiteri. Qui uero cum Arrio sentirent, fuere ad decem & septem, affirmantes extrinsecus creatū esse dei filium, & non ex ipso patris diuinitate progenitum. Cognita autem tanta cōtrouerſia ueritate, Constantinus decretū conciliū affirmat, proposito contradictib; exilio, unde sex tantum cum Arrio exulauere; reliqui enim in sententiā bene iudicantū uenerere. In eodem concilio damnatos ferunt, & photinianos, à Photino episcopo Gallograeciae nomen ducentes, qui Ebionitarum heresim imitati, affirmabant Christum à Maria pio coitu fuisse conceptum. Damnati et Sabelliani, qui unam tantum personam patrii filio & spiritui sancto ascribunt. In eodem uero cōcilio querimoniārum libellos (ut fit) episcopi ipsi Constantino dabunt seiuicem accusantes, expertentesq; à principe iudicium, quibus ita imperator optimus responderit, combustis eorū libellis, eos dei tantummodo & non hominū iudicium expectare debere. Præterea autē in eodem concilio decretum est, ne qui se impatientia libidinis castrarent, in clerum amplius reciperentur: ne ue neophyti ante q̄ cautius examinaretur clericus fieret; & ne in militiā dei alcitus cū extra ueis mulieribus habitet, cum matre uero, forore, amita id tantummodo licere, ne episcopi in ordinē ascisceretur, nisi ab omib; uel saltē à tribus prouinciæ episcopis; & ne quē alius episcopus expulerit, uel clericū uel laicum alius suscipiat. Decernitur etiā ac quidem sancte, ne cuiq; fieret iniuria, ut singulis annis concilium in prouincia habeat. Quare hoc sanctūm institutū aboleuerint nostræ ætatis pontifices non uideo, nisi censuras bene uiuentium ac sentientiis reformidabant. Constitutum quoq; est, ut qui absq; tormentis in persecutionibus lapsi fuerint, annos quinq; inter catechumenos uita ducant. Postremo uero decernitur, ne quis de minore ecclesiæ ad maiorem transeat ambitionis & avaritiae causa, quod certe non obseruantur, cum siccis fauibus, tanq; lupi famelicī precibus, pollicitationibus, muneribus, largitione huberiores episcopatus omisis primis, omnes querant & efflagitent. Sylvestri autē constitutiones haec sunt habita, ut christi ab episcopo tantum consecraretur, ut episcopi baptizatum signarent propter hæreticam sua simon, ut baptizatū christiāne liniat presbyter, occasione mortis. Addit præterea, laicus clericum in iudicium ne uocet. Diaconus in ecclesia celebrandi causa dalmatica induat, & palla linoſtīma lāua eius regatur. Clericus causas in curia ne agat, nec ante iudicem secūlarem causam dicas. Presbyter celebratur neq; serico, neq; panno tincto utatur, sed lino, et quidē albo. Sic in albis celebrandū esse dicebat, quemadmodū in linea sindone & albo Christi corpus sepultum fuit. Gradus quoq; in ordinibus ecclesiasticis cōstituit, ut unusquisq; uno tantum ordine contentus sit, & unius solum uxoris uir. Constantinus autem augendæ Christianæ religionis cupidus, basilicam constantinianam (quam latranensem uocant) ædificauit, donisq; plurimis eandem exornauit. Nam & fastigii argenteum templo obtulit, habens in fronte saluatorē sedentē in sella quinque pedū, centū & triginta libras, & XII. apostolos in quinque pedibus librarii nonaginta cū coronis argenti purissimi. Saluatorē quoq; addidit respiciente in apside, sedentē in throno. V. pedum, cuius pondus centumquadrageinta librarum erat. Angelos quatuor ex argento ponderis centum & quinque librarum, coronas quatuor ex auro purissimo cum delphinis uiginti librarum, altaria septem ex auro purissimo ducentarum librarum. In usum uero